\«s^

i»/\

Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, n°. 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810

E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratinguetá, 15 de dezembro de 2023.

Of. C-532/2023 Responde ao Requerimento n° 0501/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento

do Ofício 1720/2023, de 14/11/2023 que encaminhou o Requerimento n° 0501/2023, de autoria
do Edil Pedro Sannini Andrade dos Santos, que solicita informações sobre providências
referentes a instalação urgente de semáforo e sinalização de solo no cruzamento das vias
Castro Santos com a Pires Barbosa, Bairro Campo do Galvão.

Agradecendo a colaboração do Nobre Vereador, pela iniciativa, encaminho

a essa colenda Câmara a manifestação da Secretaria Competente, cuja informação/resposta
segue anexa.

Neste ensejo, renova a Vossa Excelência e Dignos Edis os protestos do

mais elevado apreço.

MABÃÜSAUG/USTfM SOLIVA
ÏREFEITO/MUNICIPAL

^"
..<I^'

^^>
, ^/"
•\

"»
-,^

^

Sua Excelência o Senhor

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Guaratinguetá - SPAutenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340034003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

»

'&
•m

PREFEITURA DA ESTÃNCtA SECRETARIA nflUNICIPAL DE
^ TURÍSTICA DE GUARATINGUETÂ SEGURANÇA E MOBIUDADE URBANA

Guaratinguetá, 05 de dezembro de 2023.

Ofício n° 1426/2023 - SSMU/RSS.

Referência: Memo/Câmara n0 0800/2023 - Req. 0501/2023.

Prezado Senhor,

Diante da solicitação do nobre Edil Pedro Sannini que: "Solicita informações

sobre providências referentes a instalação urgente de semáforo e sinalização de solo no
cruzamento das vias Castro Santos com a Pires Barbosa, Bairro Campo do Galvão."

Diante do exposto passamos a responder os questionamentos apresentados.

1. "Qua/ é o status atual da instalação do semáforo e da sinalização de solo no referido

cruzamento? Há previsão para a conclusão desse processo?"

R.: Aguardamos resposta da EDP São Paulo diante da solicitação elaborada em 07

de novembro de 2023, através da qual foi encaminhada informações a respeito da
instalação, bem como solicitado apoio de equipe da EDP São Paulo, visando assim dar

segurança as ações de instalação pela equipe desta Secretaria, bem como a integridade

física a todos envolvidos direta e indiretamente na realização do serviço.

2. "- Quais foram os principais desafios ou obstáculos encontrados até o momento que

possam ter contribuído para o atraso na instalação?"

R.: Inicialmente a compra do material e atualmente aguardando o posicionamento da
EDP São Paulo, conforme citado acima.

3. "- Qua/s medidas estão sendo adotadas para garantir a segurança dos pedestres e
condutores nesse cruzamento, enquanto aguardamos a conclusão da instalação do
semáforo?"

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ
Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles
Guaratinguetá - SP / CEP.: 12.505-470
CNPJ. n° 46.680.500/0001-12
www.guaratingueta.sp.gov.br

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
Avenida Juscelino K. de Oliveira, 793 - Campo do Galvão
Guaratinguetá - SP / CEP.: 12.505-300
Telefone:(12)3128-7700
E-mail: segmobi@guaratingueta.sp.gov.br

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340034003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ïi»
^ PREFEITURA DA ESTÂNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURÍSTICA DE GÜARATINGÜETÁ SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
v

R.: Recentemente houve reforço da Sinalização vertical e horizontal nas

proximidades visando mais segurança a todos.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e distinta

consideração.

MARCO ANTÓNIO DEIi Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO DE
OUVE) RA:08102885831
Dados: 2023.12.08 11 :12:23 -03'00'

OLIVEIRA:0810288583
1

MARCO ANTÓNIO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

Ao Senhor,

ADEMAR DOS SANTOS FILHO,

Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ
RuaAluísio José de Castro, 147, Chácara Selles
Guaratinguetá - SP / CEP.: 12.505-470
CNPJ. n° 46.680.500/0001-12
www.guaratingueta.sp.gov.br

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
Avenida Juscelino K. de Oliveira, 793 - Campo do Galvâo
Guaratinguetá - SP / CEP.: 12.505-300
Telefone:(12)3128-7700
E-mail: segmobi@guaratingueta.sp.gov.br

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340034003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.